11/10/2023, 12:38 Projeto de Resolução 0035/2023 proc. 5076/2023

1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DR.
MAURO PERALTA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5076/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
BENEMÉRITO AO SR. GASTÃO
REIS RODRIGUES PEREIRA.

Art. 1º - Tendo em vista que a proposta apresentada ao Conselho de Títulos e Honrarias no
Processo CMP DSL nº 2751/2023, foi aprovada pelo referido Conselho, fica concedido, nos
termos da Resolução nº 30, de 21 de novembro de 1997, o Título de "Cidadão
Benemérito", ao Sr. Gastão Reis Rodrigues Pereira.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 JUSTIFICATIVA

O currículo do homenageado é vasto, a trajetória de vida de Gastão Reis é
bastante variada. Economista, empresário, jornalista, conferencista, professor
universitário e escritor, reúne experiência profissional no meio acadêmico, no
setor público e na iniciativa privada. Presidiu a Regional Serrana da FIRJAN -
Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro, entre 2004 e 2008. Foi
presidente do COMTUR, é Membro do Conselho Universitário da UCP, dentre
outras atividades importantes.

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2023

DR. MAURO PERALTA
Vereador

Data do Documento: 11/10/2023 - 10:59:47
Processo: 5076/2023 às 11/10/2023 - 10:59:51